РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГРУЦИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

« 27 » апреля 2018 г.                           № 61а                                 х. Груцинов

	 Об утверждении Порядка заключения соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения и Методики межбюджетных трансфертов

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона РФ от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Собрание депутатов Груциновского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок заключения соглашения о передаче  осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (приложение №1).
1. Утвердить Методику расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Груциновского сельского поселения Каменского района в бюджет Каменского муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения (приложение №2).
3. Настоящее  решение  вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Груциновского сельского поселения по бюджету, налогам и собственности (Малахова Г.Ф.).

Председатель Собрания депутатов –
глава Груциновского сельского поселения	                    Т.Е.Леонова

Приложение
к решению Собрания депутатов
Груциновского сельского  поселения                                                                                                                                                                                   от 27.04.2018 года № 61а

ПОРЯДОК
заключения соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений между органом местного самоуправления Груциновского сельского поселения Каменского района  и органом местного самоуправления Каменского муниципального  района разработан  в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Груциновское сельское поселение» и регулирует порядок заключения соглашений органом местного самоуправления Каменского муниципального района  и органом местного самоуправления поселения, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальных образований за счет межбюджетных трансфертов.
1.2. Формой передачи части полномочий по решению вопросов местного значения является соглашение, закрепляющее договоренность сторон по осуществлению взаимодействия в интересах каждой из сторон и интересов населения соответствующего муниципального образования.
1.3. Соглашение о передаче части полномочий имеет силу муниципального правового акта  органа местного самоуправления и является правовой формой передачи прав и обязанностей по решению определенного вопроса местного значения между органом местного самоуправления района и органом местного самоуправления сельского  поселения.
1.4. Предметом соглашения является передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Компетенция органов местного самоуправления поселения

2.1. Собрание депутатов Груциновского сельского поселения:
2.1.1. Утверждает порядок заключения соглашений, внесения в него изменений и дополнений.
2.1.2. Утверждает Методику расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения в бюджет Каменского муниципального района  на осуществление части полномочий.
2.1.3. Принимает решения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения органом местного самоуправления Каменского муниципального района.
2.1.4. В решении указываются:
1) полномочия по решению вопросов местного значения, которые подлежат передаче органом местного самоуправления поселения на основе соглашения;
2) срок, на который заключается соглашение;
3) сведения об источниках финансовых средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий в форме межбюджетных трансфертов, расчет которых осуществляется отдельно по каждому полномочию.
2.1.5. Контролирует выполнение принятых решений.
2.1.6. Заключает Соглашения о передаче осуществления части полномочий.
2.2. Администрация поселения:
2.2.1. Готовит проект решения Собрания депутатов Груциновского сельского поселения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
2.2.2. Участвует в подготовке проектов соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения и на основании решения Собрания депутатов Груциновского сельского поселения заключает Соглашения с Администрацией Каменского муниципального района о передаче осуществления части полномочий.
2.2.3. Заключает Соглашения о передаче осуществления части полномочий.
2.2.4. Исполняет заключенные соглашения о передаче части полномочий.
2.3.  В случае, если решением Собрания депутатов Груциновского сельского поселения отклонен вопрос о принятии части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления района направляется письмо о результатах рассмотрения данного вопроса.

1. Требования к содержанию Соглашения

3.1. В соглашении в обязательном порядке указываются:
1) наименование Соглашения, дата и место его заключения;
2) наименование сторон Соглашения (органов местного самоуправления, между которыми заключается Соглашение), наименование должности, фамилия, имя, отчество должностных лиц органов местного самоуправления, действующих от имени уполномоченных органов местного самоуправления, наименование нормативно-правовых актов, на основании которых действуют указанные лица при заключении Соглашения;
3) предмет, то есть конкретные передаваемые полномочия;
4) права и обязанности сторон;
5) срок действия соглашения;
6) основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного;
7) порядок определения и сумма ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
8) ответственность сторон;
9) финансовые санкции за неисполнение Соглашения;
10) порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение.

4. Порядок заключения Соглашения

4.1. Заключение Соглашения органами местного самоуправления сельского  поселения осуществляется на основании решений представительных органов Груциновского сельского поселения и Каменского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
4.2. Должностные лица органов местного самоуправления, уполномоченные на подписание Соглашения, подписывают Соглашение собственноручно.
4.3. Соглашение считается заключенным, если оно оформлено в письменной форме, подписано уполномоченными должностными лицами и скреплено печатями Сторон Соглашения.

5. Внесение изменений в Соглашение

5.1. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений в соответствии с настоящим Порядком.

6.Заключительные положения

6.1. Администрация Каменского муниципального района предоставляет Администрации сельского поселения отчеты об осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения, по использованию финансовых средств в сроки и порядке, определенные соглашением.
6.2. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для исполнения со дня его подписания сторонами.
6.3. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.
6.4. В случае неисполнения условий, соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон. Уведомление о расторжении соглашения направляется в письменной форме.

                                                                                                   Приложение №2
                                                       к решению  Собрания депутатов
            Груциновского сельского поселения
от 27.04.2018 года № 61а
Методика расчёта межбюджетных трансфертов, передаваемых                        из бюджета Груциновского сельского  поселения Каменского района в    бюджет Каменского муниципального района  на осуществление части      полномочий  в соответствии с заключенными соглашениями

1. Настоящая Методика определяет цели предоставления и порядок расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Груциновского сельского поселения Каменского района в бюджет муниципального района (далее – межбюджетные трансферты) в случае передачи полномочий:
1)  по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;
2) по осуществлению полномочий в области внутреннего муниципального контроля за исполнением бюджета поселения.
2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения переданных полномочий по вопросам местного значения,  указанных в п.1 настоящей Методики.
3. Порядок расчёта межбюджетных трансфертов осуществляется по следующей Методике:
3.1.  По решению вопроса местного значения, указанного в п.п. 1 п.1 объём межбюджетных трансфертов на выполнение полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля определяется по формуле:
Н= (Фзп+( М*И))/Ч*Чн, где:
Н- ежегодный объем межбюджетных трансфертов;
Фзп– расходы на оплату труда (с учетом начислений), осуществляющих переданные полномочия, рассчитанные на основе утвержденных размеров оплаты труда;
М -  расходы на материально- техническое обеспечение;
Чн - численность населения МО «Груциновское сельское поселение»;
Ч – численность населения по всем муниципальным образованиям сельского и сельских поселений Каменского района;
И-  индекс роста цен, применяемый при расчете бюджета на соответствующий финансовый год.
3.2. По решению вопроса местного значения, указанного в п.п. 2 п.1 объём межбюджетных трансфертов на выполнение полномочия по осуществлению внутреннего муниципального контроля за исполнением бюджета поселения определяется по формуле:
Т= (Фзп+ М)*У, где:
Т - общий размер трансферта, передаваемого на выполнение полномочия по  муниципальному контролю;
Фзп – расходы на оплату труда (с учетом начислений) на нормативную численность работников, осуществляющих переданные полномочия, рассчитанные  на основе  утвержденных  размеров оплаты труда;
М -  расходы на материально- техническое обеспечение;
У- удельный вес текущих расходов поселения в общей сумме расходов поселений муниципального района передавших полномочия.